UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

§. 2. De Jurisdictione delegata Confessarii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

ad huc subditi. Ratio, quia hæc Jurisdictio, cùm tendat ad salutem animæ, est favorabilis & gratiosa; ergo potest v. g. Parochus Monacensis suum parochianum etiam Ratisponæ validè & licitè absolvere. Licitè tamen in alieno templo pro tribunal non sedebit inscio & invito ejus loci Parocho; sicut religiosi, et si facultatem habeant ubique prædicandi, in templo tamen parochiali invito Parocho prædicare licitè non possunt. Extrav. com. cap. i. de privil.

46. Jurisdictionem ordinariam ad absolvendum à peccatis amittit aliquis 1. per officii, cui annexa est, amissionem; resignationem, translationem, depositionem, privationem, vel quovis alio modo legitime factam. 2. per excommunicationem majorem, vel suspensionem ab officio: Quamvis per ejusmodi Censuram Jurisdictionio non tam amittatur, quam suspendatur; & quidem tunc tantum, quando censuratus non est toleratus; qualis nemo est, nisi sit publicè denuntiatus, vel notorius percursor Clerici. Censurati tolerati, quia ex dispositione Concilii Constant. in gratiam innocentium retinente Jurisdictionem, validè posunt ad huc absolvere; imò, si quis fidelium petat, etiam licitè: sin autem ultrò se ingerant ad audiendas Confessiones, peccant. 3. Generalis Vicarius Episcopi amittit suam Jurisdictionem, cùm eam amittit Episcopus, iisdemque modis; & quando hujus, tunc etiam illius suspenditur Jurisdictionio, quia est una & eadem utriusque habetque eam Vicarius dependenter ab Episcopo. Dicast. de Penit. diff. 10. n. 143.

47. Omnes, qui habent Jurisdictionem

nem ordinariam, absolvendi à peccatis, sup. n. 45. recensiti, possunt eam, nisi specialiter à superiore prohibeantur, delegare alteri. Couinch. de Penit. diff. 8. dub. 4. coto. ex. cap. 7. de off. ord. in 6. sed tantum Sacerdoti approbato, & nulla censura vitanda irretito. Hurt. diff. 6. de Excom. diff. 2. n. 4. si quidem loquamur de Ordinariis Pontifice inferioribus, & in ordine ad excipiendas Confessiones Secularium, & Monialium, vide sup. n. 34.

§. II.

De jurisdictione delegata Confessarii.

48. Qui autem delegatam tantum habent Jurisdictionem ad audiendas Confessiones, regulariter eam alteri subdelegare non possunt. Ratio, quia delegatus nihil potest, nisi quod & quantum ipse à delegante conceditur; sed regulariter conceditur tantum, ut ipse possit delegatam Jurisdictionem exercere, cognoscendo causam, decidendo &c. & non ut possit commissam Jurisdictionem alteri committere, ergo. Dixi regulariter. Nam I. subdelegare commissam sibi Jurisdictionem absolvendi à peccatis potest delegatus à Principe, qui hīc est summus Pontifex: modò tamen Princeps non specialiter industriam ejus personæ delegerit; vel ei non Jurisdictionem, sed tantum executionem seu nudum ministerium commiserit. Laym. l. 5. tr. 6. cap. 10. n. 12. II. delegatus legati à latere. Laym. cap. super questionum: 27. de off. deleg. n. 7. III. delegatus ad universitatem aliquam causarum; sed tunc tan-

tum,

tum, quando ei ratione alicujus proprii sui Officii vel Dignitatis est Jurisdictio per perpetuum quasi privilegium comisla; vel quando ei concessum est officium quidem tantum vicarium; sed cui ex se Jurisdictio annexa sit. Talis enim delegatus exercet Jurisdictionem quasi ex officio, fungitur quasi ordinario munere, censurisque ejus Jurisdictio quasi ordinaria. Laym. cit. cap. 10. n. 13, ergo potest eam subdelegare; non tamen generatim, sicut ipsi commissa est, sed tantum pro facti contingentia in casibus particularibus: nisi aliud rationabiliter praesumi possit de mente primi delegantis; vel recepta consuetudo aliud ferat. Vi cuius præsumptionis etiam temporalis Vicarius alicujus Parochiae potest quandoque alteri Sacerdoti subdelegare generaliter certam partem Jurisdictionis parochialis, v.g. ad audiendas parochianorum Confessiones; imo vi consuetudinis potest quandoque etiam totum suum officium ad breve tempus, quo ipse abest, vel aliter impeditus est, alteri committere, sibique alium vicarium substituere. Dicast. depenit. disp. 10. n. 120. Quodsi delegato ad universitatem causarum competat Jurisdictio, non ratione alicujus Dignitatis, vel sui officii proprii, aut vicarii, ut paulo ante dictum, sed præcisè tantum jure delegationis, tunc ille non potest eam subdelegare. Ratio, quia Jurisdictio, quam ille habet, non est annexa ulli officio, ergo non potest haberi pro quasi ordinaria, sed est simplex tantum ac nuda, & delegato committitur tantum propter singularem ejus personæ industriam, vel ex speciali aliquo erga eum favore: ergo commissio est me-

re personalis, neque potest personam egredi. vide Dicast. depenit. cit. Disp. 10. a. n. 12. IV. delegatus cujusvis etiam inferioris ordinarii, si hoc ei ab isto expressè vel tacite concedatur, potest delegatam Jurisdictionem alteri subdelegare, si non suo, saltem primi delegantis nomine. Laym. cit. cap. 27. n. 9. V. Tertia. ubi id contra alios bene probat. Et hoc modo Cooperatores à suis Parochis missi in aliquam Ecclesiam ad audiendas confessiones, si multitudine penitentium obruantur, possunt assumere alium approbatum facerdotem, & commissam sibi Jurisdictionem eidem subdelegare. Laym. cit. cap. 27. n. 10. V. Corollarium. & cit. cap. 10. n. 14. Dicast. l.c. n. 17.

49. Ex quibus patet, quod Mendicantes, et si habeant Jurisdictionem delegatam à summo Pontifice ad audiendas confessiones fidelium, eosque absolvendos ab omnibus peccatis, etiam reservatis; ut mox n. 51. dicam, atque adeo sint etiam delegati ad universitatem causarum; quia tamen Jurisdictio hæc non est annexa alicui officio proprio vel vicario, & conceditur mendicantium ordinibus ob singularem eorum industriam, vel ex speciali erga eos favore, siveque est privilegium ordinis; ideo non possunt illi hanc Jurisdictionem alii regularibus vel secularibus subdelegare: nisi ad hoc ipsum habeant speciale Pontificis privilegium; de quo vide Gobat. tr. 7. a. n. 103.

50. Nulla certa forma, sub qua delegatio vel subdelegatio fieri debeat, est in jure præscripta. Sufficit ergo quodvis externum signum, quo delegans suam voluntatem alteri sufficienter manifestet; sive jam explicitè, concedendo disertis

C

verbis

P. S.
Imb.
Poenit.
E.
verbis Jurisdictionem sacramentalem; si-
ve implicite, committendo v.g. offi-
cium, cui haec Jurisdiction vel de jure,
vel de conuetudine annexa est. Imò
etiam subinde taciturnitas ipsa pro signo
delegationis habetur, concurrentibus
tamen duabus circumstantiis. I. est, ut
delegans sciat, alterum velle exercere
actum jurisdictionis quæ talem. II. est,
ut facilè possit, si vellet, contradicere,
nullo metu vel verecundia prohibente:
si ergo tunc non contradicit, consentire
videturjuxta Reg. 45. in 6. Et haec vo-
catur Ratihabitione de presenti; in qua si
quandoque accidat, ut ille, qui puratur
in datis circumstantiis consentire, revera
non consentiat, nihil id obest valori Sa-
cramenti; quidquid dicat Laym. l.5. tr. 6.
cap. 10. n. 16. quia Ecclesia in tali casu
supplet defectum Jurisdictionis in gra-
tiam paenitentium, bona fide confiten-
tium; ut univerfim de omni Jurisdi-
ctione probabiliter existimata tradit Bo-
nac. diff. 5. q. 7. p. 4. §. 1. n. 13. & ipse
Laym. l.1. tr. 4. cap. 22. n. 8. de quo inf.
n. 53. At verò existimatio de futuro con-
fensu, seu ratihabitione (quod scilicet de-
legans, quando resciverit, postea futu-
rus sit contentus) non sufficit ad valo-
rem Sacramenti Pœnitentiae; quia abso-
lutio Sacramentalis non valet, si fiat eo
tempore, quo absolvens adhuc caret Ju-
risdictione; atqui absolvens sub confen-
su seu ratihabitione futura alterius caret
tunc, cum absolvit, adhuc jurisdictione;
eam enim tantum acquirit per de-
legantis consensum, qui tunc nondum
existit, sed postea primum exiturus est:
multò minus potest Sacramentum Pœni-
tentiae, positâ debitâ materiâ, formâ &

intentione Ministri manere quoad suum
valorem vel nullitatem suspensum, & pen-
dere à futuro aliquo eventu, ut docetur in
tr. de Sacram. cùm Sacraenta operen-
tur positis omnibus ad agendum requisiti-
s ut caufæ necessariæ. vide inf. n. 85. Ne-
que dicas ratihabitionem retrotrahi, &
mandato comparati. Reg. 10. in 6. quia
hoc locum habet in iis tantum actibus,
quorum valor immediatè pender à sola
voluntate ratificantis. Dian. p. 6. tr. 6.
Reg. 57. Dicastillo de Panit. diff. 10. n. 166.
Absolutio autem Sacramentalis pender
etiam, & vel maximè à voluntate Mini-
stri absolvientis. Vide Peckium in cit.
Reg. 10. n. 17. ubi ait, eam locum quo-
que non habere in actibus, qui pendere
non possunt; qui consensum pro for-
ma requirunt, velid, quod à consensu
provenit; uti provenit etiam Jurisdiction
delegata à consensu & voluntate dele-
gantis.

§. III.

*Quomodo intelligenda delegata
jurisdiction?*

51. Delegatio Jurisdictionis Sacra-
mentalnis, eti si in materia favoribili,
animatorum saluti proficia, & nemino-
xia, debet tamen intelligi cum certis li-
mitationibus. Itaque I. intelligi semper
debet intra limites potestatis, quam ha-
bet delegans; quia nemo alteri dare po-
test, quod ipse non habet. II. eti delegans utatur verbis generalibus & nihil
excipientibus, non tamen semper censem-
tur velle, totam suam potestatem alteri
conferre; quia in generali concessione
intelliguntur excepta, quæ ob suam spe-
ciali-